MONSTRVM.

Monstrum non est baptizandum quod caret anima rationali. 376. i. b.

Monstrum habens caput ferinum non censetur homo, vtrum vero illud tale sit iudicio peritorum relinquatur. ibid. c.

MORA.

Mora duplex regularis, & irregularis, hæc sine interpellatione committitur, illa non. 173. i. a. \*

Mora regularis ex interpellatione lapsus dici solutioni præstiti oritur. ibid. b.

MORIENTES, MORS.

Morientibus libera est de suis rebus ordinandi facultas. 155. i. d.

Mors omnia soluit & consequenter matrimonia. \*

Mors in articulo absolui quis potest à quocumque sacerdote etiam præsentis suo parochi. 234. i. b. sed contrarium tenendum est. ibid. 2. c. A.

Mors naturalis censenda non est ea quæ obigit alicui, eo quod dum conscderet clunes equi, equus eum calce percussiens intererit. 275. 2. d. \*

Mors obueniens pruganti mulieri ex partu non censetur naturalis. ibid. e.

MVLIER.

Mulier secularis & nupta monasterium regularium non potest ingredi. 50. 2. e. \* Nisi hoc fiat eam honesta & rationabili causa ab episcopo probata. ibid. f. Mulier non potest nubere antequam certum habeat de mariti morte nuncium. 52. 2. c.

Mulier confors criminis non auditur in denunciatione illius sicut vir. & quare. 55. 2. f. \* Mulier regulariter repellitur à testi monio in causa criminali. 56. i. a. Maxime contra sacerdotem. ibid. c.

Mulier fidelis quæ nupsit fideli & postea infideli, si nubat alteri non potest percipere sacramenta. 51. 2. b. \*

Mulieres non prohibentur ingredi alias domos regularium nisi monasteria. 275. i. d. \* Vide femina.

MVLIQ.

Mulio bona fide res furto ablatas de loco ad locum perferens domino earum tenetur eas restituere non furi, modo id sine suo detrimento possit facere. 159. 2. e. \*

MVNERA.

Munera quæ olim fuerunt, per consuetudinem facta sunt iura debita. 362. 2. c.

MVTATIO.

Mutatio antiquæ vitæ in religiosam solet esse difficilis. 34. i. d. e.

MVTVARE.

Mutuandi officium etiam præstituto aliquo salario est iustum & honestum. 178. i. d. Mutuum est omnis depositio pecuniæ cum facultate vtendi ea, & si aliquid ob id sumatur est vltura cum obligatione restituendi. ibid. 2. b.

Mutuum & depositum ab vltura non excusant eo quod ex eis ad mutuatum & depositum magna proueniat vtilitas. 179. i. d.

Mutuo ex palliato quale est depositum accipere aliquid est vltura. 179. i. f.

Mutuas cum spe lucrandi aliquid principaliter est vlturarius, non autem minus principaliter. 181. 2. a.

Mutuans frumentum, accipiens melius quando ad restitutionem tenetur vel non. 196. i. a.

Mutuo qui debet clerico morienti Romæ non debet soluere cameræ sed heredibus ab intestato. 232. i. b.

Mutuare licet alteri ad consequendum eius gratiam: ex qua deinde ei proueniat aliquod beneficium. 69. 2. d. \*

Mutuare quis potest alienos nummos de voluntate domini ac suos. 161. 2. f. \*

Mutuare non licet alteri ea lege, vt vltra sortem sibi reddendam, detur aliquid alicui operi pio. 162. i. a.

Mutuans aliquid vltra sortem potest capere interesse lucri cessantis aut damni emergentis. ibid. c.

Mutuare quis potest dupliciter sponte, & quomodo. ibid. f.

Mutuans egeni cum damno suorum bonorum vel cessando lucrari bonum opus exercet etiam si mutet saluo interesse. 162. 2. a. \*

Mutuarius non tenetur soluere vlturas pro mutuo promissas iure naturali & canonico. 165. i. e. Nisi promissio sit iurata. ibid. 2. a.

Mutuans ad vlturam non perdit ipsi iure pecuniam, quam mutuo dat. ibid. d.

Mutuum datum alicui ea lege, vt si moreretur intra sex annos nihil ei redderetur, & si vixeret, redderetur illi illud & centum pro 100. est iustum. 178. i. d. \*

in Mutuo nulla apponi potest conditio seruitutis sine labe vlturæ, sed sic in venditione. 183. 2. c.

Mutuare licet ad interesse verum tam Iudæis quam Christianis. 187. 2. c.

N

NAVRAGI.

NAVRAGORVM bona diripiuntur excommunicatio olim non fuit reseruat. 262. i. b. \*

Nunc cur non videatur relaxanda. 2. ibid. c.

NECESSITAS.

Necessitate instante licet in sacramento vase bibere. 314. 2. d.

NEGATIO.

Negatio totum quod positum est destruit & contrarium eius ponit. 274. i. d. \* Nisi quando lege peccati vel aliqua ratione esset limitanda. ibid. 2. c.

NEGLIGERE.

Negligere non solum extranea sed etiam communia naturale vitium est. 147. i. d.

NEGOTIATIO.

Negotiatio duplex illicita & licita: & illicita duplex, alia contra leges caritatis quæ non obligat ad restitutionem, & alia contra leges iustitiæ quæ obligat. 221. i. f.

Negotiationis vltusque exempla. ibid. 2. a. b. Negotiationem honestam ad se suosque sustentadum, potest exercere clericus etiam sacris initiatus. 232. 2. e. vide mercatura.

NEMO, NVLLVS.

Nemini licet contra sua facta venire. 31. i. e. Fallit quando agitur de salute animæ. ibid. e.

Nemo dat quod non habet, licet ratione suorum officiorum plurimi quæ non habent. 93. 2. e.

Nullum quod semel est vltu temporis non potest conualescere. ibid. f.

Nemo debet reportare damnum ex bono opere nec malum ex bono. 96. 2. a.

Nemo tenetur vlturare damnum ex consilio eius proueniens nisi fuerit fraudulenter. 97. i. b.

Nemo potest cogi crescere nec iniustus obligari ad austeriorem vitam quam non vult. 340. i. b. Nemini sua bonitas debet nocere nec malicia prodesse. ibid.

Nemo debet alterius causa prægruari, nec cogi ad alterius soluenda debita. 245. 2. f. \*

Nemo præsumitur peccare in dubio, & approbare delictum alterius propter solam cognationem. 261. 2. c.

NEPOS.

Nepotes presbyterorum an arceantur ab auorum beneficijs sicut filij à paternis, queritur & resoluitur negatiue. 71. i. a. b.

Nepos succedit in locum filij falsum, quando filius superuixit patri. ibid. d. Nepotes presbyterorum legitimos posse succedere in beneficijs suis quis pluribus probatur. 73. i. a.

NOCTV.

Noctu fieri quæ specialiter non prohibentur quocumque tempore fieri possunt. 36. i. a. Noctu fieri actus iudiciales non possunt. ibid. b. Nisi de consensu partium. ibid. c.

NOMEN.

Nomen & cognomen suum mutare licet cuilibet, nisi sit seruus vel fiat in aliquam fraudem. 190. 2. a. \* Hoc autem cum auctoritate publica facere melius est. ibid.

NON ENTIVM.

Non entium nullæ sunt partes. 174. i. b.

NOTARIVS.

Notarius episcopi visitantis potest accipere aliquid à visitatis pro decretis & ordinationibus in vltatione factis, nisi in certis casibus. 361. i. 2.

Notarius non magis accipere potest pro calamo, quam episcopus pro ordinatione. 19. i. d. \*

Notarius qui accepit concordiam Simoniacam male fecit, & tenetur protocollum eam continens comburere. 81. i. b.

Notarius si bona fide nouit aliquem esse creditorem talis tenetur eum monere. 218. 2. a. \* sed si sciebat illud esse solutum, tenetur restituere debitum, vel expensas in eo exigendo factas. ibid.

Notarium quod est alicubi, notarium est vbique. 60. i. e.

Notum est Collegio, quod notum est parti representanti totum collegium, non est hoc firmum. 54. 2. c. \*

NOUITATES.

Nouitates sunt vitandæ quatenus sine naturalis & diuinæ legis transgressione vitari possunt. 175. i. e.

Nouitates discordiam parant. 313. 2. d.

NOUITVS, NOUITII, NOUITIATVS.

Nouitus faciens actum ad professum tantum spectantem videtur profiteri. hoc quomodo intelligendum. 107. i. d. Nouitus religionis approbatæ gaudet privilegio canonis & fori. 117. i. f.

Nouitium de homicidio accusatum prælatum torquere potest, sed per religiosum. ibid. 2. a.

Nouitatus annus interruptitur per exitum nouitij à claustro per tres aut quatuor dies sine licentia. 261. 2. c. Nouitus vt probet in indiuiduo omnes austeritates monasterij non est necessarium. ibid. e.

Nouitatum non interruptit latitatio momentanea in monasterio animo fugiendi. 262. i. d.

Nouitia sicut potest exire è monasterio, ita illud eam excludere. 289. 2. b.

NVPTIÆ, NVPTIALIS.

Nuptias facit consensus non concubitus. 300. i. c.

Nuptialis benedictio siue male ab hæreticis, siue bene accepta non auget vinculum matrimonij 11. i. e. \*

Nuptiæ primæ nec directe nec indirecte prohiberi possunt virgini siue viro siue femina. 23. 2. b.

O

OBDIENTIA, OBEDIENDVM.

Obedientiam quot & quanta hominum generi præstent. 341. 2. d. per Obedientiam monachalem quis efficitur religiosus, & que illa sit. ibid. e. Obediendum non est vni superiori, quando superior illius contrarium præcipit. 356. 2. b.

Obediendum est superiori possidenti, donec lis est super proprietate. 234. i. e. \*

OBLATVS, OBLATIO, OBLATÆ.

Oblatus est qui se & sua donat nihilo sibi reseruat, & queritur an sit religiosus & respondeatur negatiue. 270. i. c. d.

Oblatum esse minus est quam esse conuersum, & proinde quam esse monachum. ibid. e.

Oblatio non est tantæ virtutis ac efficacis vt professio, nec facit religiosum. 318. 2. a.

Oblatæ turris speculorum tenentur ad clausuram si sint veræ monachæ. 339. i. f. Si non veræ monachæ non tenentur. 340. i. a.

Oblatæ illæ si non sunt professæ sunt seculares & non regulares. ibid. f. An sint veræ monachæ queritur, & resoluitur non esse. ibid. 2. a. b. Oblatus & donatus non sunt monachi. 341. i. c.

Oblatæ turris speculorum etiam si in sua oblatione de nouo addiderint paupertatem & castitatem non sunt monachæ. 342. i. a.

Oblatas has non esse propriè religiosas iterum confirmat auctor. ibid. d. c. Oblatæ hæc ad eligendam præsentem triennale non obligantur, sed possunt eligere de more perpetuam. ibid. 2. a. b.

OBLIGATVS, OBLIGATIO.

Obligatus ad aliquid faciendum intra tempus certum, eo elapso non liberatur. 132. 2. e.

Obligatio ad soluendæ decem scutorum aromata minor est quam obligatio decem scutorum. 187. i. b.

Obligatio naturalis quæ ex pacto & conuentione licitis etiam nudis nascitur in foro conscientie seruanda. 191. 2. a.

Obligatio est restringenda. 316. 2. b.

Obligatus ad aliquid certo in loco faciendum non liberatur faciendi in alio. 371. 2. d. Obligatus ad aliquid qualificatum faciendum, non soluet simpliciter faciendi illud. ibid. f.

OBSONATORES.

Obsonatores an peccent mortaliter plaris emendo carnes quam sit à magistratu constitutum, queritur & resoluitur. 184. i. f.

Obsonatores hi clare peccant & à mortali propter paruitatem rei non exeusantur. ibid. 2. e. & quia transgrediuntur legem diuinam. ibid. b.

Obsonatores possunt aliquid dare venditoribus, vt eis libentius vendant, sed non in præiudicium suarum animarum. 185. i. f.

OCCASIO.

Occasionis ad peccatum datio non omnis peccatum est, sed ea quæ à lege prohibetur. 96. i. c.

OCCIDERE.

Occidere seipsum nemo potest, nec consentire vt ab aliquo occidatur. 140. i. f. Occidens alium ad defensionem suæ vitæ alias inevitabilem nõ est irregularis. 141. i. c. Occidens alium cum fugere possit, sed non fugit propter dedecus, nõ peccat, sed est irregularis. ibid. d.

Occidens licet præuenire quando nullum est effugium, sed non eum quem certo scimus nobis plures parasse insidias, & nobis mortem aliquando illaturum. 150. i. a. \*

Occidens inuolentem etiam cum moderamine est irregularis, si causam dedit, vt inuaderetur. ibid. c. Occidens alium excedens moderamen inculpatae tutelæ sit irregularis, sed potest dispensari. 151. i. d. Occidens extra modum inculpatae tutelæ est puniendus, sed non pœna ordinaria, sicut qui iusto dolore victus occidit. ibid.

ODIUM.

Odiu inordinatum & rancorem quilibet tenetur dimittere, sed potest iniuria satisfactionem querere. 341. b. \*

Odiu & rancorem prout tenetur abicere, & simul actionem iniuriarum nolle remittere, humiliter eam potest difficile. 333. i. a. \*

OECONOMVS.

Oeconomus accipiens auctarium pecuniæ aureæ quam dedit pro argentea an tenetur illud referre in vtilitatem heri, queritur & resoluitur negatiue. 183. 2. c. d. hoc quando verum sit declaratur. 184. i. b. c.

Oeconomus qui conuenit cum piflore de accipiendo pane ab eo semper, & ille dabit ei aliquid singulis mensibus, peccat, sed non si pecuniam auream domini habens eam cambit cum pecunia minorum, & aliquid lucratur. 219. i. a.

Officium aliquo fungens, & accipiens aliquid pro eo exercendo, in illud vertisse præsumitur. 99. 2. b.

Officio alicui præpositus, accipiendo aliqua vel necessaria vel commoda ad illud, obligant eos qui eum præposuerunt. ibid. d.

OFFICIUM, OFFICIARIVS, OFFICIALIS.

Officium aliquo fungens, & accipiens aliquid pro eo exercendo, in illud vertisse præsumitur. 99. 2. b.

Officio alicui præpositus, accipiendo aliqua vel necessaria vel commoda ad illud, obligant eos qui eum præposuerunt. ibid. d.

Officium

Officiarium principis non decet causam, quæ ipsum tangat sine ipsius licentia tractare. 110.2. b  
 Officialis qui accipit pecunias super officio suo plusquam illud reddat. peccat. 207.1. c. Prius solvens his à quibus posterioribus nomine suo pecunias accepit, quam illis quibus prioribus pro aliis fide iussit peccat. ibid. f  
 Officialis publicus tenetur ad restitutionem damni sua culpa dati, etiam sua negligentia. 216.1. c.  
 Officialis suum officium à rep. sibi oblatum cum minore iusto salario acceptare cogitur. ibid. f  
 Officialis missus à principe, ut omnes latronum propinquos mittat in exilium, parcendo eis, si non sunt in culpa non peccat, sed sic pecuniam accipiendo. ibid. 2. e. f  
 Officialis qui damnant ad perpetuos carceres, ex quibus breui mors sequitur sunt irregulares. 221.1. c  
 Officialis est nomen laicum & significat omnes qui seruiunt alicui in aliquo officio, sed restringitur per adiectionem genitiuorum, & c. 276.2. d. \*  
 Officialis proprie est qui seruit alicui immediatè in aliquo officio. ibid.  
 Officialis Papæ qui & quot dici non possunt, etiam ab eo instituti sunt. ibid. e  
 Officialis Papæ non dicuntur potestates seu rectores si ab eo solum confirmantur vel sint perpetui. 277.1. a. nec qui ab eo ponuntur vel reuocantur pro sua voluntate & arbitrio. ibid. vide vicarius.